
04 2024年5月24日 星期五
编辑：赵娅琼 时 事 本版信箱：lhrb001@163.com

我行定于2024年6月5日9时整，在
中 拍 平 台（https://paimai.caa123.org.

cn）公开拍卖：1.旧物品7批（旧空调、电脑等），丹尼斯积分卡9张，
源汇区太白山路附近地上附属物、手表及黄色金属制品、坚果各一
批；2.车辆30辆（东风、宝马、现代等）。

有意竞买者，请于2024年6月4日17时前将竞买保证金2万元
转入我行指定账户（漯河市拍卖行，41001551310050000244，建行
漯河黄河路支行。保证金采用银行汇款方式缴至我行指定账户的，
实际到账时间截至2024年6月4日17时前，逾期视为无效报名）。

联系地址及电话：漯河市财政局临街三楼
0395-3169922 3129911

展示地点及时间：标的所在地 自公告发布之日起
漯河市拍卖行 2024年5月24日

拍卖公告

新华社深圳5月23日电 5
月23日，2024文化强国建设高
峰论坛在广东深圳举办。

与会嘉宾认为，习近平文化
思想是新时代文化建设实践经验
的理论总结，是中华民族文化主
体性和文化自信的集中体现，为
做好新时代新征程宣传思想文化
工作提供了强大思想武器和科学
行动指南。宣传思想文化战线要
增强责任感使命感，高举新时代
中国共产党的文化旗帜，担负起
新的文化使命，推动新时代文化
建设不断开创新局面。

与会嘉宾表示，深入学习贯
彻习近平文化思想，推动文化强
国建设，要增强文化自信，树立

文化志向，发展壮大主流价值、
主流舆论、主流文化，推出更多
熔铸古今、汇通中西、彪炳史册
的文化成果。要推动文化创新和
文化繁荣，加强文化遗产保护传
承，加快文化的数字化赋能，深
化文化体制机制改革，激发文化
创新创造的动力活力。要深化文
明交流互鉴，践行全球文明倡
议，更好凝聚文明共识。

本届论坛主题为“中国式现
代化与新的文化使命”，由中宣
部主办。中央宣传文化单位、各
省区市和新疆生产建设兵团党委
宣传部、部分文化企事业单位有
关负责同志和有关智库专家学者
等参加论坛。

2024文化强国建设
高峰论坛在深圳举办

■新华社评论员
中国人民解放军东部战区组织战区陆

军、海军、空军、火箭军等兵力，于23日
至 24 日位台岛周边开展“联合利剑－
2024A”演习，重点演练联合海空战备警
巡、联合夺取战场综合控制权、联合精打
要害目标等科目，舰机抵近台岛周边战
巡，岛链内外一体联动，检验战区部队联
合作战实战能力。这是对台湾地区领导人

“5·20”讲话释放谋“独”挑衅危险信号
的坚决惩戒，是对外部势力纵容支持“台
独”、干涉中国内政的严厉警告。台海演
兵、利剑高悬，这场大规模实兵演习正当
及时必要，展现了捍卫国家主权和领土完
整、维护核心利益的坚强决心、坚定意
志、强大能力，彰显了我们对任何形式的

“台独”分裂行径零容忍、不姑息和对外
来干涉敢于斗争的严正立场。

在中华民族五千多年的漫长历史中，
追求统一、反对分裂始终是全民族的主流
价值观。搞“台独”，是分裂国家的严重
罪行，损害中华民族根本利益和两岸同胞
共同利益。台湾地区领导人在上台讲话中

态度猖狂、大放厥词，讲话通篇充斥敌意
与挑衅、谎言与欺骗，“台独”立场更加
激进冒险。他赤裸裸贩卖“两国论”、炒
作“台独正名”，妄图改变两岸关系性
质，这是对一个中国原则的严重挑衅，激
起了亿万中国人民的强烈愤慨，必须通过
有力惩戒给其当头棒喝。

经历过去 8 年两岸关系的急转直下，
两岸同胞都期盼两岸关系能重现和平发
展、交流合作的荣景。台湾地区领导人无
视“双少数执政”的现实，罔顾岛内主流
民意，怙恶不悛、一意孤行，极力渲染大
陆对台“威胁”，煽动“反中抗中”，蓄意
升高两岸对立对抗。这个“台独工作者”
恶毒攻击污蔑大陆，恶意撕裂两岸同胞感
情，还叫嚣要“强化国防”“发挥威慑”，
妄图“以武谋独”。这是要把广大无辜台
湾同胞绑上暴冲的“台独”战车，只会将
台湾进一步推向兵凶战危的险境。对其嚣
张气焰必须通过有力惩戒予以坚决压制。

台湾地区领导人在讲话中尽显奴颜媚
骨，极力向外部势力兜售“台湾的利用价
值”，露出卖国贼的可耻嘴脸，企图通过

“卖台”换取外部势力为其谋“独”撑
腰，死心塌地抢当外部势力遏制中国发展
的“马前卒”“急先锋”。对于台湾地区领
导人引狼入室、“倚外谋独”和外部势力
干涉台湾问题，必须通过有力惩戒亮明态
度、划出红线。

台湾自古属于中国。世界上只有一个
中国、台湾是中国的一部分的历史和法理
事实不容置疑，台湾从来不是一个国家而
是中国一部分的地位不容改变。如果任由

“台独”分裂分子与外部势力勾连作乱，
将是对台海现状最危险的改变，也是对两
岸和平统一前景最严重的破坏。台湾问题
是中国核心利益中的核心，维护国家主权
和领土完整是 14 亿多中国人民的共同意
志。我们对图谋分裂国家决不容忍、决不姑
息，决不为任何形式“台独”行径和外来干
涉留下任何余地，必须作出强有力反制。

需要指出的是，我们的所有反制措施
针对的是极少数“台独”分裂分子及其分
裂活动，绝非针对广大台湾同胞。两岸同
胞同属中华民族、都是中国人，没有人比
我们更希望通过和平的方式实现祖国统

一。我们对骨肉同胞，满是关爱亲情；对
“台独”逆流，则违法必惩。广大台湾同
胞应坚定站在历史正确的一边，做堂堂正
正的中国人，明辨是非、奉义而行，和大
陆同胞一道，坚决反对“台独”分裂和外
部势力干涉，把台湾前途命运牢牢掌握在
两岸中国人手中。

统一是历史大势，是正道；“台独”
是逆流，是绝路。我们必须维护正道、阻
遏逆流，对历史负责，对民族负责，对未
来负责。“台独”势力挑衅愈甚，反制愈
烈。任何企图分裂中国领土的行径，都将
遭到包括台湾同胞在内的全体中国人民坚
决反对，也必将被滚滚向前的历史车轮碾
得粉身碎骨。“手中电曳倚天剑，直斩长
鲸海水开。”民进党当局及其领导人、“台
独”分裂势力若不悬崖勒马，胆敢铤而走
险，必将自取其辱、自寻绝路！

新华社北京5月23日电

坚决惩戒谋“独”挑衅 坚定捍卫国家利益
新华社北京5月23日电 国

家发展改革委等四部门23日对
外发布关于做好2024年降成本
重点工作的通知，明确2024年
降低实体经济企业成本将重点落
实好7个方面22项任务。

在提高税费优惠政策的针对
性有效性方面，通知提出，适当
降低先进技术装备和资源品进口
关税。聚焦政府部门及下属单
位、行业协会、金融机构、天然
气管网和供水企业等领域，依法
查处行政审批中介服务违规收
费、行业协会依托行政权力违规
收费、金融机构不落实收费减免
政策、天然气管网和供水企业不
执行政府定价等行为。

在提升金融服务实体经济
质效方面，通知明确，畅通货
币政策传导机制，避免资金沉
淀空转。推动贷款利率稳中有
降。

在持续降低制度性交易成
本方面，通知提出，制定关于

完善市场准入制度的意见，修
订新版市场准入负面清单，推
动市场准入效能评估全覆盖。
规范招投标和政府采购制度。
推动机关、事业单位、大型企
业及时支付中小企业货物、工
程、服务款项。继续缩减外资
准入负面清单，全面取消制造
业领域外资准入限制措施，放
宽有关服务业市场准入。

在缓解企业人工成本压力方
面，通知提出，延续实施阶段性
降低失业保险、工伤保险费率政
策，实施期限延长至2025年底。

在降低企业用地原材料成
本方面，通知明确，持续推进
工业用地由出让为主向出让、
租赁并重转变。研究地下空间
开发利用政策，实行向下递减
的地价优惠政策，降低企业初
期用地成本。

通知还围绕推进物流提质增
效降本、激励企业内部挖潜作出
相关部署。

四部门部署2024年
降成本重点工作

5月23日，在湖北省宜昌市，船舶有序通过三峡双线五级船闸（无人机照片）。
截至5月21日，三峡枢纽货运量达20.81亿吨。三峡工程的建成和蓄水，改善了长

江中上游航运条件，三峡船闸和三峡升船机联合运行，形成了“大船爬楼梯、小船坐
电梯”的通航格局。 新华社发

5月23日，学生们参加木工基础项目竞赛。
5月23日至24日，河北省石家庄市2024年中小学生劳动技能竞赛在石家庄市国源小

学举行。本次竞赛设置4个组别，包括技能、烹饪、生活、农耕4大类22个比赛项目，
400名选手参赛。 新华社发

新华社深圳5月23日电 为
期5天的第二十届中国 （深圳）
国际文化产业博览交易会23日
在深圳开幕。本届文博会以创办
20年为契机，加大创新力度，加
快转型升级，着力提升国际化、
市场化、专业化和数字化水平，
不断强化交易功能，打造富有成
效的展示和交易平台。

本届文博会共设8个展馆，
分别是文化产业综合展A馆和B
馆、粤港澳大湾区文化产业创新
展、文旅融合·文化消费展、影
视·出版·版权·游戏电竞展、
非遗·老字号·工艺美术展、艺
术·设计·国潮展、国际文化贸
易展。

作为以新质生产力赋能文化
产业繁荣发展的关键举措，本届
文博会设立“文创中国”专题展
区，展示推动中华优秀传统文化
创造性转化和创新性发展最新成
果，汇聚来自故宫文创、北京工
美造办、景德钰青、字在、学古
等颇具代表性文创机构300余件
文创产品，并以时尚展陈设计与

互动体验，讲好中国文创故事。
着力为新质生产力企业、机

构搭建展示交易平台，促进业界
交流融合，促进科技充分赋能文
化产业。光峰科技、丝路视觉、
科大讯飞、雷曼光电等国内前沿
文化科技、文化装备制造、人工
智能企业参展；设立AI大模型
集中发布推广区，展现文化领域
新质生产力广阔发展前景。

首 次 设 立 国 际 文 化 贸 易
展，国际展区面积从上届3000
平方米扩大至本届 2 万平方
米，邀请国外贸易机构、驻华
使领馆、国际友好城市组团等
参展，加强与境外文化机构、
商会等的合作。

本届文博会共有超6000家
政府组团、文化机构和企业参
展；全国31个省、自治区、直
辖市及港澳台地区全部参展；来
自60个国家和地区的300多家
海外展商参展；展出文化产品超
过12万件，4000多个文化产业
投融资项目在现场进行展示与交
易。

第二十届文博会开幕

新质生产力成新热点

■新华社记者 黄 垚
近年来，暴雨这个关键词越来越频繁

地出现在热搜上，也切实发生在我们的生
活中。

从1961年到2023年，我国平均每年
要发生38次暴雨过程。从数据看，极端降
水发生频次和强度增加显著，短历时降水
破纪录事件趋频。

越下越大的暴雨，造成的影响及其引
发的内涝、山洪、泥石流等次生灾害愈加
明显，不断向政府和公众提出新的应对命
题。气候变化背景下，暴雨趋势走向如
何？技术不断进步，为何暴雨预报不能做
到“百发百中”？

极端降水趋频

我国是一个多暴雨的国家。雨带在辽
阔的地域从南向北推进，造就了不同区域
不同类型的暴雨——华南前汛期暴雨、江
淮流域梅雨锋暴雨、华北低槽和低涡暴
雨……主要集中在5至8月汛期的暴雨，
强度大、极值高、持续时间长、范围广。

今年华南前汛期暴雨接连不断，截至
5月中旬，华南地区 （福建、广东、广
西、海南） 降水为 1961 年以来同期最
多。今年发生的前12次区域暴雨过程，
11次都下在了南方，明显多于常年同期的
7.4次。

与此同时，暴雨这个刻板印象中的南

方“特产”，在北方似乎也越来越常见。
国家气候中心首席预报员郑志海说，

近年来，东北、华北等地夏季降水处于偏
多的年代际背景下，尤其是华北地区，
2016年以来有7年降水偏多。

其中一些极端事件，更让人印象深
刻。2021年7月河南发生特大暴雨灾害，
郑州气象观测站以201.9毫米的小时降雨
量突破我国大陆有记录以来的历史极值。
去年夏天，受台风“杜苏芮”残余环流影
响，京津冀等地出现暴雨过程，多地受灾。

“全球变暖带来的大气含水量升高、
城市热岛效应加剧等，将增加城市极端暴
雨的频次和强度。”中国气象局武汉暴雨
研究所总工程师万蓉说。

难以精准模拟

难以捉摸的落区、出人意料的降水
量，常是暴雨致灾的重要原因。技术发达
的今天，暴雨仍无法被准确预报在几点几
分下、下在哪个区，让许多公众感到难以
理解。

影响暴雨发生发展的因素繁多且复
杂，风云变幻的过程和影响很难被精确量
化。从事暴雨研究多年的武汉暴雨研究所
暴雨数值预报研究室主任周志敏，将暴雨数
值预报模式过程比作解一个巨大的方程组。

“卫星、雷达等各种探测数据进行同
化后，进入方程组得到一个初始解，然后

不断迭代。”周志敏说，由于目前对暴雨
物理过程的认知并不完整，因此方程组无
法准确描述这些自然现象及相互作用。

一方面方程组还不能完全准确反映暴
雨发生发展的实际过程，且在这个庞大的
方程组里，未知数的个数远大于方程数
量，无法算出定解；另一方面，带入这个
方程组的未知数，即影响暴雨各因素的实
际数值，也很难被准确观测。

“沿海和梅雨锋暴雨的雨滴形状其实
不同，沿海小雨滴多，梅雨锋雨滴直径要
大一些，但在模式里看不出这些差异。”
周志敏说，这些细节也是影响突发性、局
地性暴雨预报准确率的关键。

有着近20年预报业务经验的武汉中心
气象台首席预报员钟敏认为，突发性、局
地性、极端性暴雨仍是预报瓶颈。“数值
预报模式还有优化空间，实时观测资料不
充足也限制了短临预报提前量的提升。”
钟敏说。

事实上，在暴雨机理和预报的研究
上，科学家们一直在回答是什么、为什
么、怎么办的问题。“暴雨发生时的真实
状态是什么？什么原因、哪些因素在起主
导作用？后面它会怎样发展？我们一直在
围绕这三个问题开展研究。”万蓉说。

向微观深入

在位于湖北咸宁的中国气象局长江中

游暴雨监测野外科学试验基地，风廓线雷
达、激光雨滴谱仪、云高仪等设备实时捕
捉不同高度大气状态风的物理参量、雨滴
形状、云底高度等。约300公里外的大洪
山试验基地，更是分别在海拔 211 米、
515米、985米、1050米布设多种气象观
测设备，试图为暴雨的形成演变描绘清晰
画像。

目前我国从地面、雷达、卫星遥感和
探空等多个维度开展暴雨观测体系建设。
据统计，全国气象部门地面自动站共计
76245个，气象卫星9颗，新一代天气雷
达252部，X波段天气雷达294部，风廓
线雷达225部，探空站120个。

观测要素内容和范围精度的提升，让
一些此前的认知盲区被揭开。

对暴雨预报这个世界级难题来说，
更精确的观测、更深入的机理研究一
直是学界和业界共同面临的难点和努
力方向。

“暴雨的环境场怎么配置、动力场和
热力场是怎样的、水汽条件和地形特征如
何等，它们相互影响从而产生不确定性，
所以我们需要深入到微观去研究分析。”
万蓉说。

专家表示，除提高预报预警准确率
外，应对暴雨还需提高水利、防汛设施水
平，推进韧性城市建设，全面提升防灾减
灾救灾能力。

新华社北京5月23日电

越来越猛烈的暴雨 为何难以被准确预报

■新华社记者 付一鸣
挪威、西班牙和爱尔兰22日分别宣布

承认巴勒斯坦国。在当前加沙地带人道主
义危机加剧以及美国对“两国方案”只做
口头支持的背景下，三国的决定备受关注。

多重原因转变立场

挪威首相斯特勒、西班牙首相桑切
斯、爱尔兰总理哈里斯22日分别宣布承认
巴勒斯坦国。三国决定都将于5月28日生
效。分析人士指出，欧洲三国集中改变立
场，有历史和现实的多重原因。

斯特勒表示，自奥斯陆协议达成以
来，挪威和许多其他国家原本计划在巴以
达成和平协议后，对巴勒斯坦国予以承
认。但随着该地区冲突日趋严重，挪威政
府认为必须改变政策。

本轮巴以冲突爆发后，包括挪威、西

班牙、爱尔兰在内的欧洲多国爆发大规模
抗议活动，要求停火止战。此外，冲突外
溢效应持续扩大，会危及欧洲自身，红海
航线受阻对欧洲贸易带来冲击，也是欧洲
国家调整立场的现实考量。

会否出现连锁效应

22日，在分别作出承认巴勒斯坦国的
决定后，挪威、西班牙、爱尔兰三国领导
人呼吁，尚未承认巴勒斯坦国的国家承担
起责任，承认巴勒斯坦人民的自决权，促
进中东的和平与和解。

在当前加沙地带人道主义危机加剧的
背景下，三国的决定备受关注。尽快重返
以“两国方案”为基础、政治解决巴勒斯
坦问题的正确轨道是当务之急。

分析人士认为，目前超过三分之二的
联合国会员国都已承认巴勒斯坦国，但并

不包括西方主要大国。欧洲三国的决定有
望加速推动其他西方国家承认巴勒斯坦国。

欧美政策分歧显现

美国《政治报》网站报道说，就欧洲
三国宣布承认巴勒斯坦国一事，美国政府

“并不高兴”。据报道，一位美方官员表
示，美国已向三国明确表示，承认巴勒斯
坦国对事态发展并无帮助。

近来，欧洲方面与美国在加沙战事和
巴以问题上的立场分歧愈发明显。欧盟外
交与安全政策高级代表博雷利今年2月曾
敦促美方减少对以军援，而不是只在口头
上批评以色列。本月13日，博雷利在美国
斯坦福大学演讲时表示，美国的中东政策
已显现“疲态”，欧盟应为解决巴勒斯坦
问题作更多努力。

联合国安理会4月18日就一项关于巴

勒斯坦申请成为联合国正式会员国的决议
草案进行投票。该草案获得12票赞成，其
中包括法国、马耳他和斯洛文尼亚三个欧
盟成员国，而作为安理会常任理事国的美
国投出唯一反对票，致使该草案被否决。

克罗地亚萨格勒布大学教授赫尔沃
耶·克拉希奇表示，欧洲国家会继续坚持
在加沙地带停火止战，而美国将继续支持
以色列，欧美在巴以问题上的分歧势必会
加剧。总部设在比利时布鲁塞尔的智库国
际危机研究组织美国项目主任迈克尔·汉
纳说，欧洲国家承认巴勒斯坦国的影响将
随着时间推移逐步累积，“这告诉我们，
美国正日益孤立”。

新华社布鲁塞尔5月23日电

欧洲三国承认巴勒斯坦国凸显欧美分歧 据新华社重庆5月23日电
第六届中国西部国际投资贸易洽
谈会23日在重庆开幕，当日集
中签约重大项目196个，数量创
历届新高。

据组委会介绍，签约项目包
括制造业项目124个，正式合同
额1988.5亿元，现代服务业项目
58个，正式合同额884.23亿元。

本届西洽会签约的重大项目

中，10 亿元至 50 亿元项目 89
个，50亿元至100亿元项目12
个，100亿元以上项目4个；央
地合作项目15个，涉及中国石
化、中国联通、中国兵器装备集
团等 15 家央企，正式合同额
349.51 亿元；外资项目 12 个，
涉及俄罗斯、西班牙、日本等
12个国家和地区，正式合同额
267.24亿元。

第六届西洽会
集中签约196个重大项目


